

Nota van Inlichtingen (NVI)

Contractering Warme Drankenvoorziening
Zaaknummer: Z18-018003



Vraag no.	Deel van het Aanbestedingsdocument of Formulieren (maak selectie)	Paginanummer of Formulernummer (vul nummer in)	Hoofdstuk / paragraaf / eis	Vraag (vrije tekst)	Antwoord (door gemeente in te vullen)
1	Aanbestedingsdocument	3	Hoofdstuk 3	Opdrachtgever geeft als opmerking aan dat de Opdrachtnemer een 24-uurs servicecontract dient aan te bieden. Is de wens van Opdrachtnemer dat de technische service en onderhoud (TSO) 24uur per dag aangeboden dient te worden of is TSO tijdens kantoortijden voldoende? Kan u, indien TSO tijdens kantoortijden volstaat, de kantoortijden van de gemeente Waalwijk aangeven?	Een serviceovereenkomst tijdens kantoortijden volstaat. Onze kantoortijden die daarvoor aangehouden dienen te worden zijn momenteel van maandag tot en met vrijdag van 07.30 uur tot 17.30 uur. Dit is onder voorbehoud van mogelijke toekomstige wijzigingen.
2	Aanbestedingsdocument	3	Buiten scope	U geeft aan dat de koffiebekertjes buiten de scope vallen. Kunt u aangeven van welke bekertjes u gebruikt maakt en dan met name inzake de inhoud van de bekertjes. Dus graag de afmeting en inhoud per consumptie kenbaar maken, zodat wij onze producten daarop kunnen aanbieden.	Er wordt gebruik gemaakt van 180 cc bekertjes met een inhoud van 130 cc. Voor koffie, cappuccino, chocolademelk, etc. en 90 cc voor espresso.
3	Aanbestedingsdocument	3	9	Wij publiceren zelf geen jaarcijfers, deze zijn opgenomen in de geconsolideerde jaarrekeningen van onze moedermaatschappij. Kunt u bevestigen dat een 2:403 verklaring voldoet en onze moedermaatschappij geen UEA hoeft in te vullen en te ondertekenen? Het overleggen van de 2:403 verklaring en de bijbehorende instemmingsverklaring biedt voldoende garantie om de financieel economische draagkracht aan te tonen en daarmee te voldoen aan deze eis in de aanbestedingsstukken. Kunt u dit bevestigen, zo nee waarom niet? Ook als de 2:403 verklaring wordt ingetrokken, blijft de aansprakelijkheid bestaan voor rechtshandelingen die zijn aangegaan door Opdrachtnemer vóór intrekking, zo lang de Opdrachtnemer deel blijft uitmaken van de groep van de moedermaatschappij die zich aansprakelijk heeft gesteld voor	We vermoeden dat u hier refereert aan pagina 9 hoofdstuk 3. We zijn akkoord met een 403 verklaring met bijbehorende instemmingsverklaring.
4	Aanbestedingsdocument	4	Hoofdstuk 4	Opdrachtgever geeft aan een contractperiode van 4 jaar aan te willen gaan voor de nieuwe koffievoorziening. Binnen onze sector, is het gebruikelijk om de vaste lasten te spreiden over 5 jaar. Dit heeft als voordeel dat Opdrachtgever de maandlasten kan verlagen. Kan Opdrachtgever akkoord gaan met dit advies?	De Aanbestedende dienst heeft gekozen voor vaste looptijd van 4 jaar en mogelijke verlengingsopties van 3x 1 jaar. Indien de samenwerking goed verloopt en er bijvoorbeeld niet te veel onderhoud, gebreken, etc aan de apparaten ontstaan, zal de gemeente gebruik maken van de optie jaren. Dit geeft aanbidders de mogelijkheid de kosten te spreiden over 7 jaar. De gestelde looptijd wordt niet aangepast.
5	Aanbestedingsdocument	4	3. Beschrijving van de opdracht	U vraagt om Fairtrade (of vergelijkbare) ingrediënten. Kunt u bevestigen dat UTZ vergelijkbaar is?	UTZ Certified (en Rainforest Alliance) worden niet geaccepteerd. Deze initiatieven hebben de fairtrade principes niet (allemaal) opgenomen in hun standaarden. Waar wordt gesproken over "of vergelijkbaar" in de documenten, wordt verwezen naar keurmerken genoemd in het Aanbestedingsdocument DEEL 2, paragraaf 3.2.
6	Aanbestedingsdocument	4	Hoofdstuk 3	Gemeente Waalwijk is een fairtrade gemeente, Ingredienten moeten fairtrade of vergelijkbaar aangeboden worden, houdt dit in dat het Utz certificaat ook wordt geaccepteerd volgens de 6 pijlers van een Fairtrade gemeente? Kortom mag Utz koffie ook worden aangeboden in plaats van Fairtrade	Zie antwoord op vraag 5.
7	Aanbestedingsdocument	5	Hoofdstuk 6	In de huidige planning is er geen vragenronde opgenomen voor vragen die er nog kunnen zijn na de antwoorden op NVI 1. Het gebeurt zeer vaak dat uit deze beantwoording bijkomende vragen naar voren komen. Kan opdrachtgever de planning aanpassen met een extra vragenronde?	We zijn van mening dat we duidelijke antwoorden op de gestelde vragen hebben gegeven. We zijn bereid gegadigden tot uiterlijk vrijdag 15 februari 2019 om 10.00 uur de mogelijkheid te geven vragen te stellen over de 1e NVI. Gebruik hiervoor het Format in Excel en upload dit in TenderNed. Mochten we geen vragen of een beperkt aantal vragen ontvangen die we dezelfde dag kunnen beantwoorden dan blijft de planning ongewijzigd. Mochten we veel vragen ontvangen, dan wordt de planning aangepast.
8	Aanbestedingsdocument	5	6	Kunt u bevestigen dat de ingangsdatum wel 1 augustus 2019 is?	Ingangsdatum is inderdaad 1 augustus 2019.
9	Aanbestedingsdocument	9	3.2a	Klopt onze aanname dat wij één referent voor meerdere kerncompetenties mogen inzetten?	Ja, dat klopt.
10	Aanbestedingsdocument	10	3.2.b MVO	Mag er ook ingeschreven worden met ingrediënten van het keurmerk Utz Certified?	Zie antwoord op vraag 5
11	Aanbestedingsdocument	10	3.2.b	Voldoet een foto van de verpakking waarop een MVO certificaat staat?	Nee, dat is niet voldoende. We vragen hier een certificaat toe te voegen waaruit blijkt dat de aangeboden producten (koffie en cacao) over het Fairtrade keurmerk beschikken. Zie ook antwoord op vraag 28.

Vraag no.	Deel van het Aanbestedingsdocument of Formulieren (maak selectie)	Paginanummer of Formuliernummer (vul nummer in)	Hoofdstuk / paragraaf / eis	Vraag (vrije tekst)	Antwoord (door gemeente in te vullen)
12	Aanbestedingsdocument	11	Hoofdstuk 5.B.	Opdrachtgever geeft aan dat voor de beantwoording van de Kwaliteitsvragen maximaal 3 pagina's A4 enkelzijdig ingediend mogen worden. Zijn dit 3 A4's per item (dus 3 A4 voor ingrediënten, 3 A4 voor visie op duurzaamheid, 3 A4 voor implementatie en 3 A4 voor serviceverlening) en dus 12 pagina's in totaal?	Het betreft hier een totaal van 3 pagina's voor 4 vragen. We verzoeken inschrijvers nadrukkelijk de antwoorden kort, bondig en SMART te formuleren. We zijn bereid het aantal pagina's als volgt aan te passen: Beantwoording subgunningscriteria 1, 2 en 4 in totaal 3 pagina's A4 (dus niet per criterium). Indien meer pagina's worden ingediend, worden alleen de eerste 3 pagina's gelezen en beoordeeld. Voor subgunningscriterium 3 (implementatie) geldt geen limiet in aantal pagina's en mag u indien gewenst bijvoorbeeld ook als een excel document aanleveren. Afbeeldingen mogen separaat worden toegevoegd.
13	Aanbestedingsdocument	11	Hoofdstuk 5.B.	Opdrachtgever geeft aan dat er maximaal 3 pagina's A4 ingediend mogen worden. Is dit inclusief of exclusief afbeeldingen?	Afbeeldingen mogen in een bijlage worden toegevoegd.
14	Aanbestedingsdocument	11	B. Kwaliteit ronde 1	Voor het beantwoorden van de subgunningscriteria geeft u maximaal 3 A4. Kunt u, gezien de gevraagde informatie, het aantal pagina's verhogen naar 5 A4?	Zie antwoord op vraag 12.
15	Aanbestedingsdocument	11	5B	Onze aanname is dat het aantal van 3 A4 per onderdeel geldt. Kunt u dat bevestigen?	Zie antwoord op vraag 12.
16	Aanbestedingsdocument	11	5 B kwaliteit ronde 1	U schrijft in het aanbestedingsdocument op pagina 11: 'Het maximaal aantal pagina's is 3A4 enkelzijdig'. Is dit per subgunningscriteria (dus 3A4 voor ingrediënten, 3A4 voor visie op duurzaamheid, 3A4 voor implementatie en 3A4 voor serviceverlening)? Of is dit het totale aantal pagina's voor alle subgunningcriteria samen?	Zie antwoord op vraag 12.
17	Aanbestedingsdocument	11	5.B.1	U heeft het hier over bestellingen combineren. Het is ons niet geheel duidelijk op welke wijze u dit uiteindelijk wenst in te richten? Direct levering of via Bidfood? Kunt u dit toelichten?	Beide (directe levering of via Bidfood) zijn mogelijk. Dit is een wens. Onze voorkeur gaat om efficiëntie redenen uit naar levering via Bidfood. Eén aflevermoment en één bestelmoment. U kunt bij subcriterium 1 aangeven hoe u dit vorm kunt geven.
18	Aanbestedingsdocument	11	Hoofdstuk 5.B.1	Opdrachtgever geeft aan dat het gewenst is om leveringen te combineren met deze van de cateraar, via Bidfood. Kan Opdrachtgever bevestigen dat Bidfood het gehele assortiment van de Opdrachtnemer van de gegunde leverancier opneemt in het assortiment?	Het is aan de inschrijver om dit af te stemmen met Bidfood.
19	Aanbestedingsdocument	11	1. Ingrediënten	U geeft aan dat leveringen van producten voor de catering via Bidfood lopen en u wenst de bestellingen waar mogelijk te combineren. Het is ons niet helemaal duidelijk wat u hiermee bedoelt. Kunt u dit verder toelichten?	Zie antwoord op vraag 17
20	Aanbestedingsdocument	11	5.A	De afspraak is dat indexering op basis van de CBS-consumentenprijsindex is. Het twee maanden van te voren schriftelijk aangeven is dan naar onze mening dan ook niet van toepassing. Kunt u deze eis hierop aanpassen?	Het gaat hier over een "kan" bepaling. Indien wij als gemeente geen informatie ontvangen, gaan wij er van uit dat er geen prijsindexatie hoeft plaats te vinden. We passen de eis niet aan.
21	Aanbestedingsdocument	13	Hoofdstuk 5C	Tijdens de gebruikerstest wil u de beveiligingsvoorzieningen testen. Wat bedoelt u precies met beveiligingsvoorzieningen?	Zie Bijlage 3 Smaak- en gebruikerstest pagina 3 Procedure. Het betreft o.a. de bekerdetectiefunctie, afsluiting van de kasten en het elektronisch waterslot met vocht/lekkagesensor op de vloer / tafel.
22	Aanbestedingsdocument	13	5C	U geeft aan dat u voor 20% de temperatuur gaat beoordelen. Ons advies is om puur de consumptie in zijn totaliteit te beoordelen. Als de temperatuur van de consumptie niet goed is komt dat namelijk vanzelf tot uiting in de totaalbeoordeling van een consumptie. Een lauwe kop koffie zal bijvoorbeeld nooit een zeer goed als beoordeling krijgen. Neemt u dit advies over?	De temperatuur wordt apart meegenomen in de beoordeling. Uw advies wordt niet overgenomen.
23	Aanbestedingsdocument	15	Deel 3	Bij de checklist staat aangegeven dat het UEA niet hoeft worden ondertekend. Kunt u bevestigen dat alleen Formulier 2 ondertekend dient te worden door de inschrijvende partij?	Zie Aanbestedingsdocument pagina 15. U hoeft alleen Formulier 2 te ondertekenen waarmee u de rechtsgeldigheid van de gehele inschrijving bevestigt.
24	Bijlage 2 (PVE)	1	PVE Algemeen	Opdrachtgever geeft aan dat er ruimte voorzien dient te zijn om een flesje water te vullen. Kan Opdrachtgever concreter aangeven welke vereiste ruimte hier gewenst is?	Eis 6. De flesje die onder het koudwater tappunt van de drankenautomaten gevuld worden zijn maximaal 23 cm hoog. Deze passen er nu onder door het beker opzet plateautje weg te halen of het flesje schuin te houden. Dit is afdoende.
25	Bijlage 2 (PVE)	1	PVE Algemeen	Opdrachtgever wenst flexibiliteit in de inzet van het aantal automaten en wenst een jaarlijkse en kosteloze afwijking van 2 automaten in mindering of vermeerdering. Dit wil zeggen dat aan het einde van de 4 contractjaren 8 automaten meer of minder kunnen aangeboden worden en dit vrij van kosten. Dit komt neer op 61% van het totale uitgevraagde automatenpark. Wij gaan er dan ook van uit dat Opdrachtgever begrip heeft voor het grote risico dat dit met zich mee brengt. Gebruikelijk in onze industrie is 15% kosteloze aanpassing. Kan Opdrachtgever hier mee akkoord gaan?	Eis 11 Bij eis 11 dient het woord "jaarlijks" te vervallen. De Aanbestedende dienst is uitgegaan van een gebruikelijke kosteloze aanpassing van 15% en heeft dit afgerond naar het aantal van 2 (hele) automaten. De eis wordt als volgt aangepast: Opdrachtgever vraagt om flexibiliteit in de inzet van het aantal drankenautomaten. Het aantal drankenautomaten mag kosteloos met 2 apparaten afwijken (11-15) gedurende de vaste looptijd (4 jaar) van de overeenkomst. Voor de optie jaren geldt een minimale afwijking van 2 automaten en behoudt opdrachtgever zich het recht voor om bij grotere afwijking hier nieuwe afspraken over te maken.

Vraag no.	Deel van het Aanbestedingsdocument of Formulieren (maak selectie)	Paginanummer of Formuliernummer (vul nummer in)	Hoofdstuk / paragraaf / eis	Vraag (vrije tekst)	Antwoord (door gemeente in te vullen)
26	Bijlage 2 (PVE)	1	11	U vraagt ons rekening te houden met een afwijking van twee automaten per jaar. In onze branche is het gebruikelijk om 10% van het totale park jaarlijkse flexibel in te vullen. Kunt u hiermee akkoord gaan?	Zie antwoord op vraag 25.
27	Bijlage 2 (PVE)	2	Apparatuur, Eis 11	In bijlage 2 eis 11 vraagt u om flexibiliteit m.b.t. inzet van het aantal automaten. U eist dat het aantal automaten jaarlijks kosteloos mag afwijken met 2 apparaten. Over 4 jaar komt dit op 8 automaten. Gangbaar in de markt is 10%. Kunt u de eis aanpassen naar 2 automaten kosteloos afwijken gedurende de looptijd van het contract (4 jaar)?	Zie antwoor dop vraag 25.
28	Bijlage 2 (PVE)	1	8	Wij begrijpen en waarderen de uitvraag dat alle ingrediënten een duurzaamheidkeurmerk dienen te hebben. Het is alleen gebruikelijk in onze branche dat leveranciers enkel gecertificeerde koffie, thee en cacao aanbieden. Certificaten, met het keurmerk Fair Trade, Rainforest Alliance of UTZ zijn voor bijvoorbeeld in Nederland geproduceerde suiker en melk niet beschikbaar. Kunt u bevestigen dat enkel de koffie, thee en cacao een duurzaamheidkeurmerk dienen te dragen?	Alleen koffie en cacao (thee valt buiten de scope van de opdracht) dienen over een Fairtrade keurmerk te beschikken. Zie ook antwoord op vraag 5.
29	Bijlage 2 (PVE)	1	Eis 9	Gebruikelijk is dat de producten koffie en cacao voorzien zijn van een duurzaam keurmerk. Dit geldt niet voor automaten-suiker. Duurzame automaten-suiker is namelijk niet of nauwelijks verkrijgbaar in de markt. Om te voorkomen dat er onnodig partijen uitgesloten worden van deelname verzoeken wij u de eis voor duurzame automaten-suiker te laten vervallen. Bent u bereid dit aan te passen?	Ja, zie antwoord op vraag 5 en 28.
30	Bijlage 2 (PVE)	1	eis 10	Gezien uw verduurzamingsdoelstelling vraagt Inschrijver of het mogelijk is om jonge, gereviseerde automaten in te zetten vanaf het begin van de contractduur. Wij plaatsen alleen jong gebruikte automaten en monitoren de storingen, indien de automaat veel gebruikt wordt ruilen wij deze op tijd om, tevens wisselen we een automaat met een nieuwe jong gebruikte indien dit nodig is. Gaat u hiermee akkoord?	Nee, we gaan hiermee niet akkoord.
31	Bijlage 2 (PVE)	2	28 en 29	Wanneer we de zetsnelheid van max. 12 seconden voor een kop koffie kunnen realiseren met een koffiemachine op 230V, volsaat dan de koffiemachine t.b.v. de gemeentewerf met een 230V aansluiting?	Nee, dit volstaat niet. 12 seconden voor een kop koffie volstaat op zich maar gezien de benodigde grote afgifte in een korte tijdsperiode opteren wij voor een machine met een hogere heetwatercapaciteit op de gemeentewerf. Ervaring heeft ons geleerd dat een 230 Volt automaat dan onvoldoende is.
32	Bijlage 2 (PVE)	2	29	Indien wij garanderen dat de automaat zonder krachtstroom ook aan de gewenste capaciteit voldoet. Is dit dan eveneens toegestaan?	Dat is niet toegestaan.
33	Bijlage 2 (PVE)	2	29	Kunt u aangeven welke consumpties deze automaat moet uitgeven? Indien de automaat dezelfde consumpties dient te geven zoals aangegeven bij eis 5, verzoeken wij de zetsnelheid van een kop koffie naar 13 seconden aan te passen. Gaat u hiermee akkoord?	Het betreft hier dezelfde consumpties (zie ook Bijlage 1) We zijn bereid eis 29 aan te passen naar 13 seconden.
34	Bijlage 2 (PVE)	2	29	Bestaat er een grote kunnenbehoefte op de werf?	Ja, dat klopt. Gedurende werkdagen worden er meerdere keren per dag gemiddeld circa 6 kunnen van 1,5 liter in korte periode achter elkaar getapt.
35	Bijlage 2 (PVE)	2	Apparatuur nr. 30	Kunt u deze eis laten vervallen? Dit is namelijk niet te realiseren in de automaten.	We zijn bereid eis 30 te laten vervallen, maar nemen dit criterium mee in de beoordeling van Ronde 2 in de gebruikerstest.
36	Bijlage 2 (PVE)	2	Apparatuur nr. 31	De leegmelding van een ingredienten is pas zichtbaar als de consumptie al bereid is. De ontwikkelingen zijn nog niet zover dat dit gemeld wordt op het display. Kunt u deze eis laten vervallen?	We zijn bereid eis 31 te laten vervallen, maar nemen dit criterium mee in de beoordeling van Ronde 2 in de gebruikerstest.
37	Bijlage 2 (PVE)	2	eis 31	In de praktijk blijkt dat deze situatie zich niet voordoet: er is immers dagelijks bijvullen en reinigen door uw medewerkers van de interne cateringdienst. Een dergelijke signaalfunctie kan wel, maar dwingt ons tot inzet van een veel groter en duurder apparaat. Bent u bereid deze eis daarom te laten vervallen?	Zie antwoord op vraag 36.
38	Bijlage 2 (PVE)	4	Eis 46	Doordat de gemeente Waalwijk de verzorging zelf uitvoert zijn wij niet op uw locatie aanwezig om eens per periode de type consumpties per drankenautomaat te meten. Het uitlezen van deze consumpties is echter vrij eenvoudig tijdens een verzorgingsbeurt. Gaat u ermee akkoord dat de medewerkers (verantwoordelijk voor het bijvullen en schoonmaken van de automaten) van de gemeente Waalwijk deze gegevens uitlezen en aan ons doorsturen? Wij voegen dit vervolgens toe aan de managementinformatie die de gemeente Waalwijk van ons ontvangt.	Nee, we gaan hiermee niet akkoord.
39	Bijlage 2 (PVE)	4	Eis 46	Indien u niet akkoord gaat met onze vorige vraag, is het dan toegestaan om het overzicht van het aantal verstrekkingen per type consumptie per drankenautomaat eens per jaar aan de gemeente Waalwijk te verstrekken?	Ja, dit is akkoord.
40	Bijlage 3 (test)	2	3	Kunt u aangeven hoe u het elektronisch waterslot met vocht/lekkagesensor gaat testen?	Het E-waterslot wordt aangesloten tussen kraan en automaat. Zodra de censor (op de vloer) vocht detecteerd dient de afsluiter geactiveerd te worden en de watertoevoer te stoppen.
41	Bijlage 3 (test)	3	3. Smaaktest	Is het de bedoeling dat de automaat tijdens de smaaktest is uitgerust met een koudwaterunit?	Een koudwaterunit is tijdens de smaaktest niet vereist.
42	Bijlage 3 (test)	3	3. Smaaktest	Is het de bedoeling dat wij tijdens de smaaktest zorgen voor een onderzetkast?	Een onderzetkast is tijdens de smaaktest niet vereist.
43	Bijlage 3 (test)	3	3. Smaaktest	Aangezien de bakers buiten de scope vallen, kunt u bevestigen dat u zelf de bakers tijdens de smaaktest verzorgd?	Ja, dat klopt.
44	Bijlage 3 (test)	3	3. Smaaktest	Tijdens de schouw hebben wij bakers van 150ml met een inhoud van 120ml vloeistof gezien. Kunt u bevestigen dat deze maat beker ook tijdens de smaaktest wordt gebruikt? Dit i.v.m. het afstellen van de automaat.	Er wordt gebruik gemaakt van 180 cc bakers met een inhoud van 130 cc (90 cc voor espresso). Deze bakers worden ook tijdens de smaaktest gebruikt.

Vraag no.	Deel van het Aanbestedingsdocument of Formulieren (maak selectie)	Paginanummer of Formulienummer (vul nummer in)	Hoofdstuk / paragraaf / eis	Vraag (vrije tekst)	Antwoord (door gemeente in te vullen)
45	Bijlage 6 (inkoopvoorwaarden)	3	4,3	In de branche betekent een leaseconstructie een extra overeenkomst (leasemaatschappij – Opdrachtgever) en draagt de leasemaatschappij zorg voor facturatie van de huur van de automaten (dit is een vast bedrag per maand gedurende de contractperiode). U ontvangt dus een separate factuur voor leasekosten.Opdrachtnemer verricht onverkort alle afgesproken service voor u. Het voordeel voor u is dat Inschrijver scherper kan aanbieden. Kunt u er mee instemmen dat wij een dergelijke leaseconstructie toepassen en de eigendom van de apparatuur over wordt gedragen aan een derde, zonder wijziging van de huidige condities?	We kunnen uw vragen op 2 manieren uitleggen en geven u hierbij beide antwoorden: 1. Wij gaan uit van de contractering van één contractpartij voor deze opdracht voor zowel de huur van de apparatuur, ingrediënten, onderhoud, service, facturering , etc. Zie ook DEEL 1, hoofdstuk 4 van het Aanbestedingsdocument. 2. Het Artikel in de Inkoopvoorwaarden waar u naar verwijst ziet ook op het overdragen van rechten en plichten aan derden (denk hierbij aan het verpanden aan een bank). Conform het Artikel heeft de opdrachtnemer namelijk wel de mogelijkheid de rechten en plichten te verpanden maar is hier vooraf schriftelijke toestemming van de gemeente voor nodig omdat de gemeente voorwaarden kan stellen. Bijvoorbeeld kan worden gesteld dat gemeente op voorhand inzage gegeven moet worden in de (concept) pandovereenkomst, en dat het inroepen van het pandrecht – naast de in de wet voorgeschreven wijze – op een bepaalde manier moet geschieden, zodat we er zeker van zijn dat de uitvoerende afdeling direct op de hoogte wordt gesteld en er geen verkeerde betalingen gedaan worden.
46	Bijlage 6 (inkoopvoorwaarden)	6	24.1	Het is voor opdrachtnemer niet wenselijk indien opdrachtgever zomaar de overeenkomst kan opzeggen. Er wordt een langdurige relatie aangegaan waarbij opdrachtnemer een investering doet in de apparatuur aan het begin van het contract die hij tijdens het contract zelf dient terug te verdienen. Indien u zomaar tussentijds kunt opzeggen loopt inschrijver hierin een groot risico. Wij verzoeken u derhalve bij overeenkomst op te nemen dat opdrachtgever de overeenkomst tussentijds kan opzeggen, maar dat opdrachtgever op dat moment wel nog de resterende huurpenningen verschuldigd is aan opdrachtnemer. Bent u bereid dit op te nemen?	Zoals in het Artikel wordt aangegeven wordt de opzegtermijn in de overeenkomst geregeld. Ook de gemeente zoekt in deze naar een duurzame relatie en heeft in de (concept) overeenkomst (bijlage 5) in Artikel 3 opgenomen dat de looptijd minmaal 4 jaar (2019-2023) is. Uitzonderingen hierop zijn er als er bijvoorbeeld sprake is van klachten, slechte kwaliteit, etc en er sprake is van tekortkomingen waardoor gemeente het contract kan beëindigen. Voor de optiejaren geldt dat de gemeente uiterlijk in april van het betreffende jaar de beslissing tot verlenging neemt (zie DEEL 1, Hoofdstuk 4). We zullen deze tekst toevoegen aan de definitieve raamovereenkomst.
47	Bijlage 6 (inkoopvoorwaarden)		24	Kunt u bevestigen dat opzegging zoals genoemd in artikel 24 alleen van toepassing is op het moment dat leverancier zijn contractuele verplichtingen niet is nagekomen en hiervoor reeds een mogelijkheid voor heeft gehad om alsnog na te komen?	Zie antwoord op vraag 46.
48	Formulier 3	1	1	De hoeveelheid kilo die de gemeente Waalwijk jaarlijks nodig heeft per ingrediënt is afhankelijk van de dosering die een inschrijver hanteert. Ons advies is daarom ook om in het prijzenblad uit te gaan van de prijs per consumptie met weergave van de dosering en het aantal consumpties en op basis daarvan de jaarlijkse kosten te berekenen. Op basis van het huidige prijzenblad kan het namelijk zijn dat inschrijver A lagere kiloprijzen offreert dan inschrijver B en daardoor goedkoper lijkt dan inschrijver B. In de werkelijkheid kan dit echter andersom zijn als inschrijver B per consumptie minder ingrediënt nodig heeft om dezelfde (of een betere) kwaliteit koffie te schenken dan inschrijver A. De verdeling van aantal consumpties kunt u normaal gesproken opvragen bij de huidige leverancier. Op deze wijze heeft u een realistisch beeld van de totale kosten per jaar en beoordeeld u de verschillende inschrijvers op de daadwerkelijke prijs. Neemt u dit advies over?	We nemen uw advies hier niet over. We vragen een vaste prijs per kilo en realiseren ons dat de hoeveelheid hierbij de variabele is. Genoemde kilo's zijn een indicatie van het huidige verbruik, maar dit verbruik specificeren zegt niets over toekomstige producten. Er zijn namelijk verschillen in koffiesterkte op de huidige automaat en ook het gebruik van een ander merk koffie, met afwijkende smaak heeft invloed op het grammage. De Aanbestedende dienst wil de beste koffie inkopen en uit de smaaktest zal blijken wat daarvoor het grammage is. We verwachten hier geen grote verschillen tussen aanbieders.
49	Formulier 3	1	1	Indien u in het prijzenblad niet wenst uit te gaan van de prijs per consumptie om het totaal te berekenen is ons advies om wel de dosering per consumptie op te vragen. Dit biedt u de mogelijkheid om tijdens de smaaktest en tijdens het contract te controleren of de instelling is conform hetgeen is aangeboden. Kunt u in het prijzenblad de mogelijkheid geven om de dosering per consumptie weer te geven?	Er wordt een extra Formulier 4 toegevoegd aan de aanbesteding waarop inschrijvers dienen aan te geven wat de dosering per consumptie is. Dit blad telt niet mee in de beoordeling van Ronde 1, maar zal als referentie worden gebruikt bij de smaaktest. U dient dit Formulier 4 mee te zenden met uw inschrijving.
50	Formulier 3	1	1	Er is niet aangegeven hoeveel inhoud per consumptie gewenst is. Om appels met appels te kunnen vergelijken is het belangrijk dat alle partijen met dezelfde uitgangspunten rekenen. In de markt is het gebruikelijk om uit te gaan van een consumptie inhoud van 120cc, met uitzondering van espresso (60cc). Kunt u dit voor alle partijen als uitgangspunt voor de offerte opnemen? Tijdens de smaaktest kunt u dan controleren of de hoeveelheid consumptie voldoet aan de vereisten.	De huidige inhoud per consumptie koffie, cacao, etc is 130cc en voor espresso 90cc.
51	Formulier 3	2	Hoofdstuk 3	Opdrachtgever geeft in de beoordeling van de smaaktest volgende beoordeling weer ; Onvoldoende - 0 punten, Matig - 5 punten, Voldoende / Goed - 7,5 punten en Zeer goed - 10 punten. Ervaring bij smaaktesten leert dat er binnen een organisatie meerdere uitgesproken meningen zijn bij het proeven van koffie. Het is dan ook de bedoeling om een mening te verkrijgen die het gemiddelde van de gehele organisatie weergeeft. Door de afstand tussen Onvoldoende en Matig zo groot te maken, kan een Onvoldoende beoordeling er voor zorgen dat er een vertekend beeld van de smaaktest kan worden gegeven. Advies is om de beoordeling van Onvoldoende aan te passen naar 2,5 punten. Kan opdrachtgever hiermee akkoord gaan?	We gaan hiermee niet akkoord. De beoordeling wordt niet aangepast.